

§ 8**Underlag till budget för 2016 med beräkningar för 2017 och 2018****BESLUT**

1. Stadsdelsnämnden godkänner förslaget till underlag för budget 2016 med beräkningar för 2017 och 2018 och överlämnar det till kommunstyrelsen.
2. Stadsdelsnämnden godkänner investeringsönskemål enligt bilaga 2.
3. Stadsdelsnämnden föreslår att staden centralt ansvarar för och samordnar förhandlingar med de privata utförare som inte ingår i LOV-upphandlingen för bostad med särskild service inom omsorgen om personer med funktionsnedsättning.
4. Stadsdelsnämnden anför därutöver Den nya majoriteten i Stockholm har lagt fram en gemensam plattform för hur vi får en bättre stad genom en offensiv politik. För att uppfylla de mål och genomföra de prioriteringar som majoriteten lagt fast krävs långsiktiga satsningar. De löften som vi gett ska finansieras.
Vi vill särskilt lyfta fram följande områden.

Barn och ungdomar

I förskolan ska barnen få leka och utvecklas i miljöer med närvarande personal. Antalet barn i grupperna måste minska. Med mindre grupper får barnen och personalen en starkare gemenskap och en bättre arbetsmiljö. Möjligheten att genomföra aktiviteter utanför förskolan blir större.

Ur stadsdelsnämndernas synvinkel ser vi fördelar om dessa fick helhetsansvar för förskolorna. Med nuvarande system har stadsdelen inte möjlighet till helhetssyn och långsiktig planering. På sikt bör övervägas att ge stadsdelsnämnden helhetsansvaret för planering, etablering och dimensionering av all förskoleverksamhet inom stadsdelen

Fler ungdomar bör erbjudas sommarjobb. Där får de unga en konkret och praktisk erfarenhet att ta med sig in i arbetslivet. De får möjlighet att tjäna sina första egna pengar samtidigt som de skapar mervärde i våra verksamheter.

Stockholm ska vara en stad som håller samman. Alla stadsdelar måste ta sitt ansvar för att bryta segregeringen. Fler av de ensamkommande flyktingbarnen som stadsdelsnämnden ansvarar för bör kunna ha sitt boende på Kungsholmen.

De nya ägardirektiven till de kommunala bostadsbolagen innebär att hushåll med försörjningsstöd och tillräcklig kötid ska kunna få ett förstahandskontrakt i motsats till tidigare praxis. Stadsdelarnas kostnader för hotellboenden kommer att minska och mera stabila levnadsvillkor skapas för dessa hushåll, vilket är extra viktigt för barnfamiljer.

Omsorgen om de äldre

Stadshusets pågående utredning av nuvarande tillämpning av LOV inom hemtjänsten ska resultera i att det blir färre utförare. Den egna hemtjänsten ska vara ickevalsalternativet och stadsdelen ska arbeta för att öka antalet brukare som aktivt väljer egenregiverksamheten. Det kommer att ge en bättre situation för brukarna. Idag är det svårt för brukarna att göra ett upplyst val i hemtjänsten. Alla människor har olika behov och önskemål, en mall passar nödvändigtvis inte alla. I hemtjänsten måste de äldre kunna påverka hur hjälpen utförs, inte bara vem som utför den. Genom att anställa fler kan kvaliteten i äldreomsorgen höjas.

Från 85 års ålder ska stadens äldre ha rätt till hjälp till ett tryggare boende. En översyn ska göras över vilka boendeformer de äldre faktiskt vill och kan efterfråga. Hyresvärdarna och bostads-förmedlingen ska engageras i detta arbete. Ålder, ensamhet och upplevd oro ska väga tyngre i biståndsbedömningen än hittills.

Den långsiktiga planeringen av vård- och omsorgsboenden bör ske med beaktande av lokalernas utformning och möjligheten till effektiv bemanning. Det gäller bland annat S:t Eriks äldreboende, som idag inte har ändamålsenliga lokaler.

Bra villkor för personalen

Heltid bör vara normen inom de verksamheter som stadsdelen ansvarar för. Det ger högre kvalitet för de äldre och bättre arbetsmiljö för personalen. Successivt ska ofrivillig deltid minskas genom bl.a. ändrade schemaläggningsprinciper. Ändamålsenliga lokaler är en betydelsefull faktor när det gäller att åstadkomma en effektiv bemanning.

Samma villkor som för offentlig verksamhet måste gälla även i de privata företag som arbetar med skattefinansierad verksamhet på kommunens uppdrag. Medarbetare i dessa företag ska också skyddas av kollektivavtal samt omfattas av meddelarfrihet och meddelarskydd. Samverkan mellan arbetsgivare och fackliga organisationer, som kommer till uttryck i bland annat kollektivavtal, är en förutsättning för välfungerande arbetsplatser.

En ny upphandlingspolicy för kommunen är under utarbetande. Den kommer att ändra förutsättningarna för vår verksamhet. Vid framtida upphandlingar bör det bland annat ställas högre kvalitetskrav, krav om goda arbetsvillkor, tydliga miljökrav och krav om att bidra till stadens övergripande mål. Vidare är skalkrav, viten och långsiktighet för den upphandlade verksamheten viktiga delar.

Ett hållbart Stockholm

Alla verksamheter bör arbeta miljövänligt. Det gäller bland annat energieffektivitet och avfallshantering. Det behövs ett långsiktigt, strategiskt arbete med breda kontaktytor. För medborgarna ska det vara lätt att göra rätt. Kunskaperna om hur vårt beteende påverkar miljön behöver ständigt förbättras och det börjar på lokal nivå.

ÄRENDETS BEREDNING

Stadsdelsförvaltningen redovisade ärendet i tjänsteutlåtande av den 27 mars 2015, dnr 1.1-025-2015.

FÖRSLAG TILL BESLUT

Arvid Vikman m.fl. (S), Anders Ödmark m.fl. (MP) och Reijo Kittilä (V) föreslog att nämnden skulle besluta enligt förvaltningens förslag med ett gemensamt tillägg från Socialdemokraterna, Miljöpartiet och Vänsterpartiet.

BESLUTSGÅNG

Ordföranden konstaterade att nämnden hade beslutat enligt det gemensamma förslaget från Socialdemokraterna, Miljöpartiet och Vänsterpartiet.

UTTALANDE

Henrik Sjölander m.fl. (M) och Maria Johansson m.fl. (FP) lämnade följande gemensamma uttalande. Kristin Jacobsson (C) och Emil Öberg (KD) instämde i uttalandet i form av ersättaryttrande.

I underlaget till budget så framgår det tydligt att vänstermajoritetens brist på prioriteringar och fokus på kärnverksamheter kommer att få konsekvenser för stadsdelsnämndens verksamhetsområden. Flera områden står inför nya pålagor och utmaningar som inte ryms inom befintlig budget. Det medför att många verksamhetsområden kommer att få det mycket svårt att erbjuda god kvalitet och samtidigt nå en budget i balans. Inga ytterligare satsningar på nämndens driftbudget föreligger inför 2016 och 2017 och ”förändringar av arbetssätt” måste ”genomföras för att nå en budget i balans”.

Ansvaret faller tungt på vänstermajoriteten som inte lyckas finansiera service av hög kvalitet till stadsdelens invånare. Den kraftiga höjningen av kommunalskatten tycks inte avspeglar sig i förbättrad service utan flera kärnverksamheter saknar tillräckliga medel.

Alliansen har under de två senaste mandatperioderna visat att med fokus på kärnverksamheter så kan man leverera stora satsningar på bland annat äldreomsorg, förskola och sociala omsorg. En hög kvalitet inom dessa områden med valfrihet för brukarna är möjligt samtidigt som man tar ansvar för ekonomin och inte slösar bort stockholmarnas pengar.

Den kritik vi under dessa två mandatperioder ständigt hört från nuvarande majoritet, om oro för bland annat barn- och äldreomsorg kommer nu på skam i det underlag som läggs fram. Om detta vittnar bland annat förslaget att göra en central översyn av begreppet barngrupper. Något som tyvärr inte kan tolkas på annat sätt än som att de för staden sätta maxnivåerna är på väg att försvinna.

Vi vill här – när det gäller den långsiktiga planeringen - särskilt lyfta frågan om att bevara och utveckla servicehusen som ett äldreboende för framtiden. I rapporten ”Äldreomsorgens debutanter” som Äldrecentrum i Stockholms län tagit fram kan man läsa att äldre som får flytta till servicehus lever längre och

kommer till vård- och omsorgsboende senare än äldre som bor kvar hemma. Senior- och trygghetsboenden är bra för vissa men innehåller inte den servicenivå som många äldre behöver.

Enligt siffror från äldreförvaltningen 2013 fick 40 procent av de som ansökte om plats på servicehus avslag. De tomma platserna på vissa servicehus beror inte på att efterfrågan saknas, utan på hur biståndsbedömningen sker. Alliansen beslutade i budget för 2014 att ålder och ensamhet skulle ges större vikt vid biståndsbeslut om servicehus, men det är ännu oklart hur detta beslut har påverkat biståndsbedömningen.

Samtidigt visar den rapport om servicehus som äldreförvaltningen presenterade i december 2014 att många som bor på servicehus kanske egentligen borde bo på vård- och omsorgsboende eller korttidsboende. Vi har alltså en utveckling i flera led där de äldre inte får service och omsorg som motsvarar deras behov.

Vår lösning är att alla äldre över 85 år som så önskar beviljas plats på servicehus eller vård- och omsorgsboende. Detta är ett ambitiöst åtagande, men något vi anser är möjligt att finansiera. Vi anser också att det ska bli möjligt att välja servicehus i andra stadsdelar. Möjligheten att bo på servicehus ska inte vara beroende av i vilken stadsdel man råkar bo.

Vi anser att servicehusen under överskådlig framtid kommer att spela en viktig roll som en boendeform anpassad för äldre som inte vill eller kan bo kvar hemma men inte är i behov av heldygnsomsorg. Det är viktigt att befintliga servicehus bevaras och utvecklas för att möta dagens och framtidens krav, istället för att avvecklas.